
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA Nº 183/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do 
Município de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal nº 2.414/2018 
de 19 de Junho de 2018; RESOLVE: I – EXONERAR o Senhor ANTONIO 
CLENILTON MONTEIRO SARAIVA, brasileiro, inscrito no CPF nº 
015.957.953-83, residente e domiciliado no município de Canindé, do cargo 
de provimento em comissão de COORDENAÇÃO DE APREENSÃO DE 
ANIMAIS, nível COORD, integrante da estrutura organizacional da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços 
Públicos, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 
2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE 
DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 16 DE ABRIL DE 2020. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé-Ce 
 
PORTARIA Nº 184/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do 
Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 
2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR o 
Senhor PAULO ANDERSON PEREIRA, brasileiro, inscrito no CPF Nº 
967.241.533-87, residente e domiciliado no município de Canindé, do cargo 
de provimento em comissão de DIRETOR (A) DE NÚCLEO II, Nível DN 
II, integrante da estrutura organizacional da Secretaria de Educação, nos 
termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, 16 DE ABRIL DE 2020. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 185/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do 
Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 
2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR o 
Senhor FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA FALCÃO, brasileiro, inscrito 
no CPF Nº 574.598.433-34, residente e domiciliado no município de Canindé, 
do cargo de provimento em comissão de COORDENAÇÃO DE GESTÃO 
FINANCEIRA, Nível COORD, integrante da estrutura organizacional da 
Secretaria de Educação, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 16 DE ABRIL 
DE 2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - 
Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 

	 

 
 

*** *** 

935 

 

CARGO:   AGENTE COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE 

 

Coloca
ção 

Nome do Aprovado Localidade 

02 
ANTONIO JHONATAN
NASCIMENTO ARAUJO 

18 

02 MARIA AURILENE DOS SANTOS 
NASCIMENTO 

20 

03 CLARA CINARA DOS SANTOS 21 
02 MARIA VANUZA LIMA SOUSA 24 

CONCURSO PÚBLICO DE CANINDÉ – EDITAL 001/2018 
PARA PROVIMENTO DE VAGAS DO QUADRO DE EFETIVOS E 

FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA DA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – CE E  

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ - 
CE. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ - ESTADO DO CEARÁ, Sra. 
Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, no uso de suas atribuições legais 
e prerrogativas que lhes são conferidas,  
RESOLVE:  
1 - Tornar público a 8ª convocação para os procedimentos admissionais de posse, 
os candidatos abaixo relacionados. 
2 – Determinar que compareçam no dia 20 de abril de 2020, as 9h30, na sede da 
Prefeitura Municipal de Canindé (Setor de Recursos Humanos), localizada no 
Largo Xavier de Medeiros, s/n, Imaculada Conceição – Canindé (CE). 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
Canindé (CE), 16 de abril de 2020.  
Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes 
 
CARGO: 907 ENFERMEIRO 
21 000225348    MARIA WIKAELLE MARINHO SOUSA 
 

*** *** 
SELEÇÃO PÚBLICA DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ACS 

/2018 
PARA PROVIMENTO DE VAGAS DO QUADRO DE EFETIVOS E 

FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – CE  

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ - ESTADO DO CEARÁ, Sra. 
Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, no uso de suas atribuições legais 
e prerrogativas que lhes são conferidas,  
RESOLVE:  
1 - Tornar público a 2ª convocação para os procedimentos admissionais de posse, 
os candidatos abaixo relacionados. 
2 – Determinar que compareçam no dia 20 de abril de 2020, as 9h30, na sede da 
Prefeitura Municipal de Canindé (Setor de Recursos Humanos), localizada no 
Largo Xavier de Medeiros, s/n, Imaculada Conceição – Canindé (CE). 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
Canindé (CE), 16 de abril de 2020.  
Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes 
 

GABINETE DA PREFEITA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

16 de Abril de 2020 -  ANO III - Edição N° 287 - Pág. 01 a 05



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

—  PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE

João Valmir Portela Leal Junior

Jesus  Romeiro  da  Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS
Carlos Eduardo Dias Silva

Diana Célia Almeida Gomes 

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO
Edilson Rodrigues Ximenes (interino)

Maria Meirilene Ferreira Alves

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE

Islayne de Fá�ma Costa Ramos

Deladier  Feitosa

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS
Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
José Kledeon Viana Paulino

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO
 E  TURISMO 

 

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA

E  ESGOTO - SAAE

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 

Francisco  de  Sousa  Rocha

E  PATRIMÔNIO 

 DO  MUNICÍPIO 

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

Ramon  Francesco  Barros  Braga

Pedro Victor Moreira Feitosa
—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Ana  Claudia Silvestre  Matos 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL

Lia Vieira Martins

Francisca Darlene Abreu Coelho

Silvio  José  Dias  Barroso

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING
Francisco  Aderir  Martins   

—  CONTROLADOR  GERAL

Norma  Suely  Sousa  Alves

Edilson Rodrigues Ximenes

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto  Silva  Almeida

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

diarioofical.caninde.ce.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

caninde.ce.gov.br

Quinta-feira, 16 de Abril de 2020 - Nº 287



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 16 de Abril de 2020 - Nº 287

P O R T A R I A Nº 014/2020 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art.16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 26 de 
Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Exonerar Antonio Maciel Abreu, 
das funções do Cargo em Comissão de Diretor do Departamento Administrativo 
e Financeiro da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 
22 de Junho de 2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 31 de 
Março de 2020. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. FRANCISCO ALAN DE 
OLIVEIRA UCHÔA – Presidente, ANTÔNIO ILOMAR VASCONCELOS 
CRUZ - Vice – Presidente, FRANCISCO FERREIRA JUSTA - 1º 
Secretário, KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO - 2ª Secretária 
 

P O R T A R I A Nº 015/2020 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art.16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 26 de 
Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Exonerar Roberto Rodrigues 
Lima, das funções do Cargo em Comissão de Diretor do Departamento 
Legislativo e Informática da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 
2.155/2011, de 22 de Junho de 2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 
31 de Março de 2020. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. FRANCISCO 
ALAN DE OLIVEIRA UCHÔA – Presidente, ANTÔNIO ILOMAR 
VASCONCELOS CRUZ - Vice – Presidente, FRANCISCO FERREIRA 
JUSTA - 1º Secretário, KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO - 2ª 
Secretária 
 

P O R T A R I A Nº 016/2020 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art.16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 26 de 
Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Nomear Roberto Rodrigues Lima, 
para exercer as funções do Cargo em Comissão de Diretor do Departamento 
Administrativo e Financeiro da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 
2.155/2011, de 22 de Junho de 2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 
01 de Abril de 2020. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. FRANCISCO ALAN 
DE OLIVEIRA UCHÔA – Presidente, ANTÔNIO ILOMAR 
VASCONCELOS CRUZ - Vice – Presidente, FRANCISCO FERREIRA 
JUSTA - 1º Secretário, KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO - 2ª 
Secretária 
 

P O R T A R I A Nº 017/2020 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art.16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 26 de 
Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Nomear Antônio Gean Alves de 
Abreu, para exercer as funções do Cargo em Comissão de Diretor do 
Departamento Legislativo e Informática da Câmara Municipal de Canindé, 
conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de Junho de 2011. Art. 2º - Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de 
Canindé, aos 01 de Abril de 2020. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 
FRANCISCO ALAN DE OLIVEIRA UCHÔA – Presidente, ANTÔNIO 
ILOMAR VASCONCELOS CRUZ - Vice – Presidente, FRANCISCO 
FERREIRA JUSTA - 1º Secretário, KARLINDA CÍDIO MENDES 
COELHO - 2ª Secretária 
 

P O R T A R I A Nº 018/2020 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art.16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 26 de 
Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Exonerar Antonio Hélio Cruz de 
Freitas, das funções do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar da Câmara 
Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de Junho de 2011. Art. 
2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência 
da Câmara Municipal de Canindé, ao 01 de abril de 2020. Publique-se, Registre-
se, Cumpra-se. FRANCISCO ALAN DE OLIVEIRA UCHÔA – Presidente, 
ANTÔNIO ILOMAR VASCONCELOS CRUZ - Vice – Presidente, 
FRANCISCO FERREIRA JUSTA - 1º Secretário, KARLINDA CÍDIO 
MENDES COELHO - 2ª Secretária 
 

P O R T A R I A Nº 019/2020 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art.16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 26 de 
Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Nomear David Lima dos Santos, 
para exercer as funções do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar da  
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ
Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de Junho de 
2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  Sala da 
Presidência da Câmara Municipal de Canindé, ao 01 de Abril de 2020. 
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. FRANCISCO ALAN DE OLIVEIRA 
UCHÔA – Presidente, ANTÔNIO ILOMAR VASCONCELOS CRUZ - 
Vice – Presidente, FRANCISCO FERREIRA JUSTA - 1º Secretário, 
KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO - 2ª Secretária 
 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO DE CANINDÉ - 
IPMC – EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 
REFERENTE AO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR PRAZO 
DETERMINADO DE MÉDICO PERITO PARA AVALIAÇÃO DE 
APOSENTADORIAS POR INVALIDEZ. – INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO DE CANINDÉ–IPMC- SRA. ILANE 
KARISE BARBOSA CUNHA, PRESIDENTE DO INSTITUTO; 16 DE 
ABRIL DE 2020.  
 

SELEÇÃO SIMPLIFICADA: 001/2020 
HOMOLOGAÇÃO FINAL  

 
A Comissão de Seleção simplificada, no uso de suas atribuições legais e na 
forma do Edital nº 001/2020, que trata do processo seletivo simplificado para 
contratação temporária de Médico Perito, para atendimento das necessidades 
junto ao Instituto de Previdência do Município de Canindé, HOMOLOGA o 
resultado final do processo seletivo, para o cargo proposto, divulgado por ordem 
de classificação, conforme a seguir: 

Nome 
Candidato 

Título
s 

Entrevis
ta 

Tot
al 

Classificaç
ão 

Situação 

FERNANDO 
PAIXÃO DA 
COSTA 

70 100 170 1º Lugar CLASSIFICA
DO 

MARYANA 
MARAMAL
DO GAMA 

50 100 150 2º Lugar CLASSIFICA
DO 

 
Canindé, 16 de Abril de 2020 

 

Comissão Organizadora 
Patrícia Gonçalves de Oliveira - Presidente 

Lidiana Alves da Silva dos Santos - Membro 
Ilane Karise Barbosa Cunha – Membro 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 
20170420004, DERIVADO DA TOMADA DE PREÇO Nº 00.003/2017-TP. 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
ASSESSORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE CONTROLE 
INTERNO E A LOCAÇÃO DE SEUS RESPECTIVOS SISTEMAS 
(COMBUSTÍVEIS, TRANSPORTE, ALMOXARIFADOS, PATRIMÔNIO, 
ESTOQUE E DOAÇÕES), PARA ATENDER A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; OBJETO DO ADITIVO: 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL PERIODO; CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; CONTRATADO: PAULO 
NAGEL DINIZ VIEIRA – NAGEL CONSULTORIA; SIGNATÁRIOS: 
JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO E SR. PAULO NAGEL DINIZ VIEIRA.  
ME. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 16 DE ABRIL DE 2020. 
VIGÊNCIA: 16 DE ABRIL DE 2.021. 
 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 
20170420003, DERIVADO DA TOMADA DE PREÇO Nº 00.003/2017-TP. 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
ASSESSORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE CONTROLE 
INTERNO E A LOCAÇÃO DE SEUS RESPECTIVOS SISTEMAS 
(COMBUSTÍVEIS, TRANSPORTE, ALMOXARIFADOS, PATRIMÔNIO, 
ESTOQUE E DOAÇÕES), PARA ATENDER A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS; 
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL 
PERIODO; CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS; CONTRATADO: 
PAULO NAGEL DINIZ VIEIRA – NAGEL CONSULTORIA; 
SIGNATÁRIOS: CARLOS EDUARDO DIAS SILVA E SR. PAULO 
NAGEL DINIZ VIEIRA.  ME. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 16 
DE ABRIL DE 2020. VIGÊNCIA: 16 DE ABRIL DE 2.021. 



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 16 de Abril de 2020 - Nº 287

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 
20170420001. DERIVADO DA TOMADA DE PREÇO Nº 00.003/2017-TP. 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
ASSESSORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE CONTROLE 
INTERNO E A LOCAÇÃO DE SEUS RESPECTIVOS SISTEMAS 
(COMBUSTÍVEIS, TRANSPORTE, ALMOXARIFADOS, PATRIMÔNIO, 
ESTOQUE E DOAÇÕES), PARA ATENDER A SECRETARIA DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE;OBJETO DO 
ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL PERIODO;  
CONTRATANTE:SECRETARIA DE ASSISTENCIA
SOCIAL;CONTRATADO: PAULO NAGEL DINIZ VIEIRA – NAGEL 
CONSULTORIA; SIGNATÁRIOS: MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES 
E SR. PAULO NAGEL DINIZ VIEIRA.DATA DA ASSINATURA DO 
ADITIVO: 16 DE ABRIL DE 2020. VIGÊNCIA: 16 DE ABRIL DE 2.021. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 
20170420002 DERIVADO DA TOMADA DE PREÇO Nº 00.003/2017-TP. 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
ASSESSORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE CONTROLE 
INTERNO E A LOCAÇÃO DE SEUS RESPECTIVOS SISTEMAS 
(COMBUSTÍVEIS, TRANSPORTE, ALMOXARIFADOS, PATRIMÔNIO, 
ESTOQUE E DOAÇÕES), PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAUDE;OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR 
IGUAL PERIODO; CONTRATANTE:SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAUDE;CONTRATADO: PAULO NAGEL DINIZ VIEIRA – NAGEL 
CONSULTORIA; SIGNATÁRIOS: ISLAYNE DE FATIMA COSTA RAMOS 
E SR. PAULO NAGEL DINIZ VIEIRA..DATA DA ASSINATURA DO 
ADITIVO: 16 DE ABRIL DE 2020. VIGÊNCIA: 16 DE ABRIL DE 2.021. 

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 023/2020 – PE - SRP. A 
Pregoeira de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, 
interessados que a partir do dia 20 de ABRIL de 2020 as 08h (horário de Brasília), 
através do endereço eletrônico: www.bllcompras.org.br – “Acesso Identificado no 
link específico”, em sessão pública por meio de comunicação via internet, iniciará 
os procedimentos de recebimento das propostas de preços, encerrando no dia 04 
de maio de 2020 as 09h (horário de Brasília) o procedimento de recebimento de 
propostas. A partir das 09h (horário de Brasília) do dia 04 de maio de 2020 dará 
início a abertura das propostas, e, em seguida, a partir das 10h iniciará a 
formalização de lances e documentos de habilitação da licitação modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 023/2020-PE-SRP, cujo objeto é a AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER A 
DEMANDA DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE, conforme especificações contidas no TERMO DE 
REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível no 
endereço acima, no horário de 08h00min às 13h30min. Claudiana de Freitas 
Alves. A Pregoeira. 

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
REPUBLICAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 015/2020 – PE - SRP. A 
Pregoeira de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, 
interessados que a partir do dia 20 de ABRIL de 2020 as 09h (horário de Brasília), 
através do endereço eletrônico: www.bllcompras.org.br – “Acesso Identificado no 
link específico”, em sessão pública por meio de comunicação via internet, iniciará 
os procedimentos de recebimento das propostas de preços, encerrando no dia 05 
de maio de 2020 as 09h (horário de Brasília) o procedimento de recebimento de 
propostas. A partir das 09h (horário de Brasília) do dia 05 de maio de 2020 dará 
início a abertura das propostas, e, em seguida, a partir das 10h iniciará a 
formalização de lances e documentos de habilitação da licitação modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 015/2020-PE-SRP, cujo objeto é a SELEÇÃO DE 
MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA 
E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL PARA ATENDER A 
DEMANDA DA FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, conforme 
especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do 
Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min 
às 13h30min. Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira. 

 ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE 
PREÇOS TOMADA DE PREÇOS 001/2020-TP. A Comissão de Licitação 
da Prefeitura Municipal de Canindé torna público resultado de julgamento das  

propostas para o Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE RECUPERAÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS VIAS 
PÚBLICAS (SEDE E DISTRITOS) NO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-
CE. Sagrou-se VENCEDORA a empresa: W. T. DOS SANTOS 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS – ME, inscrita no CNPJ Nº 
10.998.158/0001-56; com o valor de R$ 391.930,44 (trezentos e noventa e 
um mil novecentos e trinta reais e quarenta e quatro centavos) A partir 
da publicação deste aviso, fica aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, 
Inciso I, Alínea b, da Lei de Licitações. Canindé, 15 de ABRIL de 2020. Lia 
Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE N° 
20200102031 REFERENTE AO PREGAO 056/2018-SRP;. OBJETO DO 
CONTRATO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DOS 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; 
OBJETIVO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 01 
(UM) MES;CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. CONTRATADA: PGL SERVIÇOS, 
LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA -ME; SIGNATARIOS: ARLEISE 
RODRIGUES DE MATOS MARTINS E VALDERI SOARES CAMPOS 
NETO ; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 01 DE ABRIL  DE 2020. 
VIGÊNCIA: 01 DE MAIO DE 2020. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE N° 
20190402001 REFERENTE AO PREGAO 008/2019-PE; OBJETO DO 
CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LICENÇA DE USO DE 
SISTEMA DE FOLHA DE PAGAMENTO DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETIVO DO ADITIVO: 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL PERIODO; CONTRATANTE: 
SECRETARIA DE PLANEJAMNTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
DO MUNICIPIO DE CANINDE. CONTRATADA: INTERPUBLICA 
ASSESSORIA E CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA; SIGNATARIOS: 
ANTONIO FABIO UCHOA SOARES E SAMOEL MOREIRA DE 
HOLANDA JUNIOR; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 01 DE 
ABRIL DE 2020. VIGÊNCIA: 01 DE ABRIL DE 2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE N° 
20190417001 REFERENTE A TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2019-TP; 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 
TÉCNICOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA NAS ÁREAS DE 
PLANEJAMENTO, CONTROLE FINANCEIRO E ANÁLISE, 
MONITORAMENTO E PROJEÇÕES DO INDICADOR DE DESPESAS DE 
PESSOAL DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL DE INTERESSE 
DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETIVO DO 
ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL 
PERIODO;CONTRATANTE: SECRETARIA DE PLANEJAMNTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICIPIO DE CANINDE. 
CONTRATADA: CIVITAS ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA; 
SIGNATARIOS: ANTONIO FABIO UCHOA SOARES E EGMAR 
RODRIGUES DE CARVALHO; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 
01 DE ABRIL DE 2020. VIGÊNCIA: 01 DE ABRIL DE 2021. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
Aviso de Homologação. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
002/2020-CP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM 
DIVERSAS RUAS DA ZONA URBANA E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ. Vencedor: D I CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI, que 
apresentou proposta vencedora com o valor total de R$ 1.889.531,67 (UM 
MILHÃO OITOCENTOS E OITENTA E NOVE MIL, QUINHENTOS E 
TRINTA UM REAIS E SESSENTA E SETE CENTAVOS). Homologo a 
Licitação na forma da Lei 8.666/93 – SR. PEDRO VICTOR MOREIRA 
FEITOSA – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS. Canindé/CE, 16 
de ABRIL de 2020. 



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 16 de Abril de 2020 - Nº 287

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇAO DO MUNCÍPIO DE CANINDÉ, JOSÉ 
KLEDEON VIANA PAULINO, no uso de suas atribuições legais e 
considerando tudo o que consta deste processo Administrativo, vem emitir a 
presente declaração de Dispensa de Licitação nº 004.2020/2020-DP, 
fundamentada no art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93 e suas alterações, para 
AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA SEREM OFERTADAS E 
DISTRIBUÍDAS AOS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE PÚBLICA 
MUNICIPAL, POR UM PERÍODO 03 MESES, QUE SÃO DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DE CANINDÉ – CEARÁ, em favor da empresa: F. ROUMES R. AGUIAR com 
o valor global de R$ 1.497.210,00 (um milhão quatrocentos e noventa e sete mil 
e duzentos e dez reais). Assim, nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93 e suas 
alterações, vêm comunicar sobre todo o teor da presente declaração, e assim será 
procedida a devida ratificação. CANINDÉ-CE, 14 de abril de 2020. JOSÉ 
KLEDEON VIANA PAULINO - SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, Sr. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO, 
vem no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que determina o art. 26 
da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, e considerando o que consta do 
presente processo administrativo, RATIFICAR a declaração da Dispensa de 
Licitação nº 004.2020/2020-DP com Fundamento Legal: artigo 24, inciso IV, da 
Lei 8.666/93, e suas alterações, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE 
CESTAS BÁSICAS PARA SEREM OFERTADAS E DISTRIBUÍDAS AOS 
ALUNOS MATRICULADOS NA REDE PÚBLICA MUNICIPAL, POR UM 
PERÍODO 03 MESES, QUE SÃO DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE CANINDÉ – CEARÁ, em 
favor da empresa: F. ROUMES R. AGUIAR, no valor global de R$ R$ 
1.497.210,00 (um milhão quatrocentos e noventa e sete mil e duzentos e dez 
reais), determinando que se proceda à publicação do devido extrato. CANINDÉ-
CE, 15 de abril de 2020. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO - 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO DE N° 

20180405001 DA DISPENSA DE LICITAÇAO Nº 002/2018-DL. OBJETO 

DO CONTRATO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL SITUADO NA FAZENDA 

BARRO VERMELHO NA MARGEM DA CE 257, DISTANDO 6 KM DA 

SEDE URBANA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ /CE, DESTINADO AO 

FUNCIONAMENTO DO DEPÓSITO DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS 

DE CANINDÉ/CE, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETIVO DO ADITIVO: 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL PERIODO; LOCATARIO: 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRURA E 

SERVIÇOS PUBLICOS. LOCADOR: ANA GARDENE A. UCHOA 

BARBOSA; SIGNATARIOS: SRS: ALEXSANDRO DA COSTA JUSTA E 

ANA GARDENE ALVES UCHOA BARBOSA; DATA DA ASSINATURA 

DO ADITIVO: 02 DE ABRIL DE 2.020. VIGÊNCIA: 02 DE ABRIL DE 

2021. 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

FAMÍLIAS DE 13 MIL ALUNOS RECEBEM KIT MERENDA ESCOLAR 

As famílias de 13 mil alunos da rede municipal começam a receber arroz, feijão, 
macarrão, cuscuz, carne, sardinha, leite em pó, biscoito doce e salgado, entre 
outros itens alimentícios. Os itens variam conforme o ensino, educação infantil 
ou fundamental. A Secretaria de Educação de Canindé está entregando 13 mil 
kits merenda escolar, devido as aulas estarem suspensas por conta do 
coronavírus. Apenas os pais ou responsáveis podem receber os produtos, 
bastando levar CPF. O cronograma de distribuição divulgado foi aprovado pela 
Prefeita Rozário Ximenes. 
Cronograma de entrega: 

15/04 CEI Frei João Pedro 
CEI Nossa Senhora das Graças/Raimundo Ourives/Raimundo Coelho da Rocha 
CEI Maria do Carmo Vilaça 
CEI José Pereira Rocha 
CEI Valdemar Gomes/CEI José Alves de Sousa 

16/04 CEI Tia Lourdinha 
CEI CAIC 
CEI Zilda Holanda 
CEI Guilherme Lilienfield/CEI Laura Magalhães 
CEI Raimundo Sousa Laurino 

17/04 CEI Alfredo Coelho de Magalhães - Manhã 
Escola São Francisco - Tarde 

18/04 Escola Adauto Bezerra - 
Manhã 
Escola Carlos Jereissati - Manhã 
Escola José Ivan Magalhães 
Escola Maria Aglaê 

20/04 João Marcelino de Mesquita 
Escola Joaquim Magalhães 
Escola Joaquim Magalhães Filho 
Escola Firmino Coelho 
Escola Melvin Jones 
CEJAM 

22/04 Regional Transval 
Regional Targinos 
Regional Iguaçu/Esperança 

23/04 Regional Ipu 
Regional Japuara 
Regional Logradouro 

24/04 Regionl Bonito 
Regional Caiçara 
Regional Salitre 

25/04 Regional Xinuaquê 
Regional Vazante do Curu 
Regional São Serafim 

 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5

